tulum esse consteoir. Cujus hactenus in oblivionem A
mei silentium quid gereret non tacebat: is nunc ve-
stro mibi reformatus affectu ad abjuratam styli curam
revertit. Rogo tamen vos ut maturetis reditum; aut si
felix mora detineat, dilectionem manifestetis alloquo.

EPISTOLA XIV.

ENNODIUS FAUSTO.

Quæ ssepe mediocriter gratis impensa sunt, quotiens exhibentur verba conjunctis, quidquid favori obsecutum est, sereno mancipetur affectui. Non de-
pictis amorem mentitur alloquis, qui perlator caro
reddenda dominis scripta committit. In sublimis et
magnifici viri Panfronii mei commendatione, ore fe-
riato mens dicitat epistolam. Nescio enim in quale
culmen merita apud me viri, quem sum præfatus,
extollam: in quo linguae macies debitum pectoris
nequit exprimere. Sed abdicandum esset mihi, etiam
si suppeteret, facundiae lenocinium: quia pauper
sermo uberem diligentiam rectius confitetur: et si
elevamus per effusas paginas illog, quos arcana ne-
sciunt, jure tribuenda amantibus in artuum tabella
concluditur. Causam ergo modici sermonis elocutus,
foederatum fratrem quanquam paucis verbis insinuo;
tamen multis obsequiis: ut jutus magnitudine ve-
stra, in negotio suo circumstrepentium aliquando
videatur superasse commenta. Quod restat, famu-
lante salutationem exhibens, me valere significo;
si tamen prospera vestra certis indiciis mihi dispen-
satio superna concedat.

EPISTOLA XV.

ENNODIUS FAUSTO.

Proclivior ad impetrandum via est, quotiens a re-
ligioso aliquid exigit abjectio deprecantis: coactus
enim præstat effectum, qui miseriis supplicis invi-
tatur: non potest affirre obvias masas, cui imperat
propositum afflictos audire. Perlator præsentium
avito se cespite deflet abjectum, qui speci suæ resi-
duum in vestro ponit examine: ne atversarii ejus
potentia de lucro et securitate gratuletur. Vos legum
sacramenta, vos defensio respicit submissorum. Ego
partes meas commendatione munivi. Venerabile
ergo nomen augete beneficis: quia dum justa tri-
buit, nec illa quæ ad misericordiam pertinent
posthabetis. Domine mi, reverentiam sa'ntati acci-
piens, ita precibus meis effectum tribue, ut proprium
desiderium, dum honestas asseritur, possit impleri.

¹ [Decorato] Major hic natu frater Honorati, ut di-
cunt est ad epist. 28 lib. ii. Nobile par fratrū ad-
vocatōrum, et ex advocationis quæstorum. De quorum
uriusque laudibus multa Theodericus rex lib. v Va-
riarum epist. 3 et 4 Honorato. Tu, inquit, Decorato
es illo es, ille Honoratus ex te est. Item de que-
stura Decorato: Tali igitur omne Decoratus eratuit:
eratuit, inquam, ac se honoribus palatinis judicio nos-
trolandatus immiscuit, dignitatem sumens, quam solemus
dare prudentibus. Sed quæstor cum ad eum scrpsit
Enodius, nonnullus erat. Illamili conditum sepulcro
fuisse t'statur ejus epitaphium, quod inter Christia-
na monumenta legitur his verbis:

Hanc Decoratus opem subducta luce petivit,
Conderet exiguo ut sua membra loco,

EPISTOLA XVI.
ENNODIUS AGAPITO.

Jure responsum multiplicibus posceretur alloquis,
si non ingratas exstisset paginae magnitudine
tua silentium testaretur. Clamat enim taciturnas ve-
stra, garrulum displicere; et novum vindictæ genus,
ut opinor, inquirit, quando se non videt promovisse
quod siluit. Agitis epistolari abstinentia, ne ab impe-
ritis ad vos scripta mittantur. Ademptus tamen est
effectus: providentia vestra profutura traxit: cre-
brior factus sum, in scriptione contemptus. Sed bre-
vem sermonem decet cohibere cum, qui magna do-
luerit. Cultorem vestrum fratrem meum Panfronium,
epistolaris apud culmen vestrum cursus comitatur
cui quidquid gratias concessum fuerit, me quoque
imperiorum vinculis obligabit: oui etiam aliqua de
vicariæ dignitate suggesta commisi. Vos petitio-
nem meam ad effectum perducete; quia edsum par-
tibus meis quotiens apud emendatissimos hominum
cogor subire testimonium, dum certis exhibeo.

EPISTOLA XVII.

ENNODIUS ¹ DECORATO.

Recte creditur enuntiatrix lingua esse penetralium,
quæ latentes secreta animo ad lucem vocat eloquio:
nesciretur amor pectorum, nisi illum proditor indi-
caret. Jure veterum sapientia epistolis usa. quasi
clavibus, repositum pereas vulgavit affectum. Tracta
est in testimonium scriptoris mens testata diligen-
tiam: mutari caritatem non licuit, quam desiderans
pagina interveniente promisisset. Huic me ego con-
suētudini vel legi potius mancipavi, asserens litte-
rarum lide, quod de magnitudine tua sensibus ino-
levit. Vos si mecum pari cura in devictionem con-
venientes, si lida interpres amicitia se astimans vo-
tum videt alterius, responsum deferens tabella signifi-
cat. Ego munera salutationis impariens, delibera-
tionem meam non tanquam verborum avarus occulit.

EPISTOLA XVIII.

ENNODIUS FAUSTO.

In asserendis quibus suum non denegat honestas
plena suffragium, multiplicibus non utor alloquis:
ne prolixus sermo tanquam a negatu ro videatur im-
petrasse beneficium: soletis enim quæ poscenda
sunt, precibus anteferre. Ad sublimem et magnificum
virum Opilionem, parentes ejus in Africa consisten-
tes direxerunt certam diligentia inspirante personam:
qua ad patrium solum remeante, hoc mihi munieris
præfatus injunxit, ut ad magnificum virum ² Agnel-

Hinc, Spoletanæ, gemis; paternis hinc damna, viator,
In cassum quærens quis f' rat auxilium.
Nam fessis tribuit r'quietum, miseris que levavit.
Justitiæ cultor, largus et hospes erat.
Fascibus insignis, generis nec stemmate pejor.
Hic lumen patriæ, hic decus omne fuit.

Fasces intelligit, quam diximus quæsturam. Spole-
tinorum meminit quia in eorum tribunali causas
egerat, ut post ipsum Honoratus, auctore ibidem
Cassiadoro.

² [Agnellum] Patricium, qui in Africa versabatur.
Theodericus rex patricio: Ideo decernimus
ut donus patrici: Agnelli ad Africam discedentis, qui
regnum petens alterius nostris est utilitatibus serviturus,
salvis legibus tra' tuitione valletur. Lib. i Var. 15.

lum pro commendatione suorum a vobis scripta meratur. Quam rem emendatissimi hominum non negligitis, non contenti benignitatem vestram solos in Italia positos agnossete. Nunc obsequia mea litteris reddens, causam scriptio[n]is verborum compendiis indicavi. Vos dicenti pauca praestate praecipua.

EPISTOLA XIX.

ENNODIUS APOLLINARI.

Producendo circa amantem vestri silentia ad absentiam corporalem animum transmisisti: retinendo paginas, in immensum crevit, quæ bactenus divisio[n]il valebat. Res eo rediit per abstinentiam tabellarium, ut veteris ævi providentia conferat nil amoris. Recessit caritas, quam verborum avarus despiciit ventilare: sine cultura est diligentia in usum non reducta per paginas: stylus frequentia vivaci pabulo insitam pectoribus nutrit amicitiam. **B** Facilius, frater, fuerat desideriis meis te nullo tempore cupita tribuisse, quam sæpe inducta subtrahere: quia corda nesciunt, quæ cibis dulcibus pastor artifex irritasti. Aliquanto enim tempore continuando scriptio[n]em, immemorem me sequestrationis effeceras, dum effigiem venerabilem placido inserebas alloquo: at nunc commenantum vacas manus nudus inquisitor inspicio. Ego tamen nolo errore meo alienas culpas asserere, ut quod factum doleo, admisisse convincar. Accipe ergo, emendatissime hominum, desideriorum solatia, per cœlestem gratiam absentibus attributa, et perlatores, si mei estis memores, sublimate; ut necciant peregrinationis incommoda, dum nominatis patriam commendatio amica contulerit. Quibus remeantibus, nuntio me vestrae valetudinis sublimate.

EPISTOLA XX.

ENNODIUS JULIANO V. I.

Exerceatur diligenter bonum scriptione multiplici: linguæ enim iudicio animorum secreta panduntur. Assiduis curam impedit elquiis, qui otium amore commutat. Hæc sunt officia, per quæ tacitus innoscit affectus. Familiaris perlator, nisi reddendas culmini vestro paginas accepisset, me oblitum reverentiae vestrae testaretur. Nescio enim caritatis esse negligens, nec partam labore gratiam quieti serviens effugare. Multa debeo verba funderi: sed ad brevitàtem cogit epistola. Vale, mi domine, honorem salutati accipiens, et circa me adultam serva dignationem. Sic bono in medium ascitus reipublicæ, de felicitatis tua diurnitate gratuleris.

EPISTOLA XXI.

ENNODIUS CONSTANTIO EPISCOPO.

Vigilius subdiaconus vester experiri voluit quanta mihi a vobis caritas redderetur; et ad occasionem profectus sui conjunctionem nostram conatus adducere, statim inter nos amicitiae, dum augetur honoribus, vult metiri: quatenus ad ipsum fructus redet, quem ex diligenter messe condidimus. Hunc si mereor, ad diaconii sacramenta perducere: ut dignitas præfati ad spem mihi proficiat majora possendi. Sed

A ne petitionem negatus frustretur effectus, sic concessum meritis vestris locum per longa temporum intervalla teneatis.

EPISTOLA XXII.

ENNODIUS SYMMACHO PAPÆ.

Quamvis sublimi viro Laurentio assistat pro pignorum commendatione probitas sua, et patris prudenter causas sobolis exsequatur: altamen sollicitude genitali ad ampliora procedit, et vix credit pro filiis sufficere quod meretur. Adjutricem in astipulatione germinis paginam querit: et trepidante diligentia patrum ardorem nititur cum universitate partiri. Cogitate si viro optimo negari effectus potuit, et pia et justa poscenti. Tribuat divinitas effectum precibus ejus, et hunc beatitudinis vestrae nominatis conciliare dignetur affectum, ut erigat parvulos implorata corona vestrae miseratio: quatenus anxiæ circa ipsos genitoris vota superentur. Domine mi, spero ut promissa dudum benignitas in ea parte testimonium ferat, si comprehensis superius geminatam impendi gratiam, qui per me precatur, intelligat.

EPISTOLA XXIII.

ENNODIUS DOMINATORI.

Oportuerat quidem desideria vestra, quæ fratris Agnelli patefecit allegatio, ut tabella reseraret, et ad elicenda colloquia formam sermo prævious exhiberet: quia potuit tibi restitu quod dehebis: nec ullo me colore defendarem, te loquente, a paginis abstinentendo. In tuo jure fuit, linguæ nostræ ferias exercitio commutare, et rubiginem rusticantis eloqui fabrilibus studiis amovere: quia sicut damnum caritatis est primum cupienti non dedicare sermonem: ita promulgatae scriptio[n]i silentium reddere, nec amicitiae suadet memoria nec pudoris. Nunc tamen accessit ad genium meum, quod paginas imperasti; et si subtrahitur testimonio, quod nunquam in amore vires interrogabo. Fascat ab ingeniosis liberalibus, ut credas faciem esse intolerabilem, quem amicus imponit. Tu tantum exacta complectere, et censuram castigans rancida iudicantium depone fastidia. Absit a te eum non sovere qui paruit. In spem altioris meriti trahiatur, etiam si veniat a moneta triviali, qui tibi impossitum oris mancipavit obsequium. Ergo vale, mi domine, quia nolo fieri prolixus, quæ non sunt ad perpendicularum fabricata colloquia. Tu messem gratiae juxta fiduciam meam, tanquam uber solum restitue: quia in tuo postulac erit arbitrio, si crebro epistolas meas accipere volueris, his me muniis invitare.

EPISTOLA XXIV.

ENNODIUS FAUSTO.

Ager animus sicut silentia noui patitur, ita processum narrationis abjurat: contestationi mueroris nec taciturnitas, nec colloquia prolixa convenient: arctatur pagina, cui vix inter gemitus verba tribuuntur. Sed quid assero linguæ ferias plus loquendo, et coactam necessariis epistolam terminis garrulitate pollicor? Deum queso, ut anxietati meæ de manifesto prosperitatis vestrae succurrat indicio. Ille admittat lacrymas meas, cui clausa ora fabulantur: cui ad plenam legationem suscitat ex compunctione defluens

imber oculorum. Ego labefactatum non solum quietem meam, sed et salutem, inimicorum valetudine et rumorum procellis agnosco. Potens est divinitas immensæ tempestatis incerta bono serenitatis amovere. Vos, si de Deo mereor, salvete : et amanti in vobis conscientiam, non Ravennates excubias, tabellarum promulgatione consulte.

EPISTOLA XXV.

ENNODIUS ¹ BASSO.

Si vetus diligentia quæ a parentibus meis erga amplitudinem tuam fructus uberes de gratiæ niesse condebat, circa personam meam pro fidei memoria servaretur, monstraret frequentia litterarum, et inse-pultam caritatem testis pectoris sermo recluderet. At nunc oblitum mei te sentio; nec aliquam melioris sæculi retinere concordiam; quando nulla quæ sollicitudinem tuam resignet, scripta diriguntur. Sed ego desiderii impatientiam ad verba converti : qui scio tunc novellam amicitiam habere dulcedinem, si annosa servetur; et illud esse in affectione purius, quod nostri examinavere maiores : sciens quia ² si Camillum mente retines, Ennodium non omittes. Qua de re salutationis munera epistolari cura persolvens, precor ut bajulum præsentium, clericum meum, quem ad Gallias et suæ utilitatis et meæ jussionis causa perduxit, susceptum habere digneris. Quo remeante prospera vestra scriptio signate : ut si quid in amore damni fecit oblivio, epistolaris sollicitudo restituat.

EPISTOLA XXVI.

ENNODIUS ³ EUGENETI V. I.

Faustum cœlo omen adveniens auspicia vestra corroboret, et tirocinia canæ dignitatis suis muniant divina consiliis. Per vos superius favor regat dominum libertatis : ut ex pectoris vestri fonte ad aures

¹ Bassus] Gallo V. C. Sic enim appellavit epist. 20, lib. 1, cui cum Ennodio parentibus veius fuerat necessitudo.

² Si Camillum mente retines] Qui patrem amasti, filium non spernes. Ennodii ergo pater Camillus. Jam Ennodius parentes Gallos fuisse scimus e provincia Narbonensi, laremque in ea habuisse totam ejus ferme cognationem. Quibus sane argumentis, ac duorum simul Ennodii prænomini conjectura ducor, ut augurer Camillum ejus patrem illum ipsum fuisse, quem Sidonius carmine ad Felicem, summum ipsius patruelium vocat. Felix siquidem filius fuit Magni : pater Camilli, ejusdem Magni frater. Sidonius idem in descriptione convivii Arelatensis lib. 1, epist 11 : Recumbente post se, post Magnum scilicet exconsule, Camillo filio fratri, qui duabus dignitatibus et ipse decursus pariter ornaverat proconsulatum patris, patrii consulatum. Quare Felix et Camillus fratres erant patruoles, fratribus prognati. Camilli autem, ut conicio, filius Ennodius noster, qui Magni Felicis prædomina a propatruo ejusque filio derivarit. Verum hac nos tra tantum est divinatio.

³ Eugeneti V. I.] Quæstori palatii Theoderici regis. Hanc enim illi dignitatem gratulatur : quam etiam expressæ carmine ², quod de Eugenete ipso scriptum est :

Vox justi questor, legum substantia, nobis
Cen Phœbus mittit carmina, plectra, lyram.

Fuit etiam postea magister officiorum, ut videre

⁴ Hoc est ad litteram : Inexplicate inferne, quare me juviorem rapuisti subito? Quid festinus? Non tibi omnes debet.

A principiis defluat, quod in vobis æternus imber infuderit. Ecce quæ debui vota rudimentis, licet coactus in artum sermonibus, enarravi. Vos memento promissi amoris et fœderis, ut sine mutationis dispendio debitum mihi quæstura dissolvat. Tenete circa me animum decessoris : dignitatis vestræ pollicitatio non frangatur variata personis. Domini mei, salvete pro desiderio supplicis, et in magna beneficiorum promulgatione suscipite parca colloquia. Talis enim est usus felicium et natura meliorum, ut linguae copias rebus et præstitis antecellant.

EPISTOLA XXVII.

ENNODIUS SENARIO.

Festinatio perlatoris in artum coegerit epistolam, dolentem magna fecit pauca dictare. Apud eum tamen ista non gravant, qui inter sermonum angustias interpres est sensuum. Super tarditate enim domini Fausti et opinionum varietate discrucior. Vos post Deum anxietati meæ celeri rescriptione succurrите : quia deterius est incerta macerari spe, quam manifestam desperationem indicio amantis agnoscere. Valete, mi domini, et advertentes quid cupiam, votiva vel necessaria promulgate colloquia.

EPISTOLA XXVIII.

ENNODIUS AGAPITO.

Si milii ex sententia dies fluenter, non negotiosis operam paginis potius quam obsequentibus exhibem; nec munus caritatis ad officia peregrina transducere. Sed coactus rem diligentiae necessariis commutavi. Sublimis enim et magnificus vir pro dolo sis inimicorum laborat insidiis : qui per me æquitatis vestræ implorat patrocinium ; ne prava concinnatio opinionem ejus permittatur incessere, et fabricati rumoris ferat forte compendium. Domine mi, salutationem largissimam dicens deprecor, ut ille qui

est lib. 1 Variar. , epist. 12 et 13, in quibus Eugenetus doctrina cum eloquentia singulari præconio celebratur. Itemque ab Ennodio ibidem. Etenim principes fori Romani inter advocates fuerat Olybrius et Eugenes : unde Athalaricus apud Cassiodorum lib. vii, epist. 19 de Felicis ad quæsturam promotione scribens ad Senatum : *Advocationis, inquit, laudem inter primarios eloquentiae frequenter meruit inventire. Is contra magnum Olybrium stetit, is palmarum Eugeneti lingue ubertate sufficit; et illis par sit quis singulares Roma cognovit.* Porro Eugeneti pro Eugeni mutata declinatione eo genere metaplasmi dictum est, quo Eutychetem, Diogenetem, Eusebetem, Niciatem, pro Eutychem, Diogenem, Eusebem, Niciam apud inferioris ævi scriptores nonnunquam offendimus, et in antiquis inscriptionibus sæpiissime, ut in hac Romana :

D. M. S.

T. I. CLAUDI

EUGENETIS

VIX. AN. XI. D. IX.

T. I. CLAUDIO

ANICETUS

PATER. FEC.

'Απλήρωτ' ἀδην, τι με νίκιον ἡρπασας ἄφνω;
Τι σπεύδεις; οὐ σοι πάντες ὁρειλόμεθα ².

³ Animum decessoris] Fausti, opinor : quem supra quæstorem vidimus lib. II, epist. 25.
mur, aut forte potius cum puncto interroganti, non tibi omnes debemur ? Edit.

In vobis notus est vigor assurgat; et quod a patribus vestris poscitur mei sermonis obsequio, ad impetracionem conga-^{dam} perducatur.

EPISTOLA XXIX.

ENNODIUS PAPÆ.

Cœlestis utilitatem sequacium cura disponit.³ Inauspicata bene de Deo mercutibus dona tribuuntur. Intergerit superna dispensatio etiam quod supplicare humanitas non presumit. Agnoverunt adversarii sedis vestræ, quo prepugnante vincantur: quod proxime de Aquileiensi redemptor noster persona reseravit. Et ideo inter excellentia munera divinorum peto, ut mei corona vestra meminisse non abnuat. Invitat enim ad famulandum plurimos, qui quamvis longe positum diligit obsequenter. Vale.

EPISTOLA XXX.

ENNODIUS EUGENETI V. I.

Potquam prima spei meæ effectum dedere colloquia, ad usum sermonis ora diu feriata laxavi. Animatur enim successibus, etiam cui per conscientiam non suppetit Latiaris eruditio. Cessantibus studiis sepe secundum gaudia reddiderunt: mœroris nubila hilaritas depellit, mox rutilantia per sudum verba discurrunt. Itaque aut perfectos nos lætitia monstrat, aut infantes facit adversitas. Hæc, mi domine, vobis etiam astipulantibus confirmantur. Ergo tempus prosperitatis amplexus, reddo debendas salutationis effectum; sperans ut circa me nobilis promissio quæ a plenitudine gratiæ sumpsit exordium, quasi incrementis egena gemitetur. Vale.

EPISTOLA XXXI.

ENNODIUS AVITO.

Licet multam nobis per litteras magnitudinis tuæ occasionem gaudii elementi pepererunt, cum ad hilaritatis obsequium index funeris sermo militasset, non tamen par lacrymis jucunditas contigit, nec mœroris turbidum ex toto colloquio serena depulerunt. Retinet afflictionem mens de tanti⁴ decessione pontificis, etiam post desiderata colloquia: ab hoc, quia natura rerum est, ut quelibet lætitia vel modici angoris collatione supereretur. Sed quid nova commemoratione facimus, quæ animum clandestina hactenus jactatione domuerunt? Votis vestris cum Ædi adjutorio comitem me promitto: dummodo salva domini papæ nostri incolumi ate, talem vos elegisse cognoscam, quemcum eum cui animæ cura est, laudare non

¹ Ennodius papæ] Symmacho: quem papæ nomine perpetuo significat: omnes siquidem epistolas aut pene omnes illo superstite scripsit.

² Inauspicata] Nō va significatione inauspicatum meliorem in parte posuit pro improviso et insperato bono, quod præter spem et expectationem eveniat. Sic lib. i. epist. 5: *Inauspicatis successibus illi proiectum incrementa ventura sunt, quem cœpisse videmus a fascibus.* Item lib. ix ad Cesarium episcopum: *Unde parentibus meis inauspicata sublinitas?* et alius quoque locis: cum inauspicatum contra id dici solet, quod sinistrum et infaustum, ut Plinio lib. xxviii, cap. 2.

³ Decessione pontificis] Aquileiensis. Ibi enim versabatur Avitus lib. v, epist. 20.

⁴ Viros comitatensis exercitii] Quod munus comitense dicitur leg. 38 cod. Theod. de Decurionibus.

A pudeat. Nefas est enim credentem ad obliqua provocare, et quem affectu obligatis, per incerta deducere. Vale.

EPISTOLA XXXII.

ENNODIUS EUGENETI.

Non æstimo rem obsequii frequentia possesse rancescere: nec cultum diligentie ritio garrulitatis ascribi. Suppetat forte de abstinentia tabellarum excusatio illis, qui publicæ utilitatis munis occupantur: veniam non meretur, si a scriptioñis assiduitate temporetur absolutus. Liquido constitetur amoris negligientiam, qui cum possit, epistolas in quibus est affectioñis pabulum, non ministrat: error otiosi est, si bene compertia mens per lingue ferias desideratis attenuetur impasta colloquiis. Sed sicut nos religionem gra-

B tie sovere convenit, curis sæcularibus nil debentes: ita nisi magnitudo vestra partibus suis adfuerit promulgatione responsi, damnatis probe facta reticendo: quia si tollantur virtutibus præmia, quem laborasse non pudeat? Ecce quantum, æstimo, brevi el cutus utrorumque propositum; aniino meo male esse constileor, quod remeante Montanario, cum dedissem paginas, non recepi: quod debitum posco lege restitui, pudore geminari. Nunc vale, mi domine, et vestram quærens, propriam nuntians sospitatem, Deum precor, ut si mei memor est, prospera vestra multiplicet.

EPISTOLA XXXIII.

ENNODIUS SENARIO.

Si amor pudori acquiesceret, si caritatis impatiens tua verecundie lege teneretur, a pagina libus officiis temperarem, et silentii formam vestri imitator assumere: non improvidus æstimator conjiciens, illa quibus remuneratio a vobis subtrahitur, non amari: nec suaderi facilis tabellarum abstinentiam, quam tacendo: viros comitatensis exercitii per linguæ ferias clamare, quid respuant. Sed non ita est magnitudo tua lineis quadrata fabrilibus, ut quolibet tecta velamine amantis oculos possit effugere: quia sine obstaculo vestium penetralia respicit mens amici. Nemo æstimet, quod latentis interna consilii apud caros aulicis excœcta fornacibus celet urbanitas. Sed credo, querelis meis illud ordinis vestri aptum execusationibus genus opponas: Non recte ab occupatis otiosorum munia pestulari; vix ad hæc officia posse descendere obsequis principalibus adhaerentes. Au-

D cemitatenses, sicut Palatini, generaliter interdum vocantur omnes qui in sacro palatio militant in principis comitatatu. Quo sensu comitatensis jure dicitur Senarius, quem in regis obsequio inter exceptores meruisse ostensum est ad epist. 11, lib. iii. Interdum Palatini peculiariter appellati, qui in officio erant utriusque comitis largitionum. Quorum ex numero, ut antiquæ juris glossæ docent, qui in palatio subsistebant, comitatenses nominabantur; qui in provinciis dirigebantur, militandarii. Sic enim distingunt: Παλατῖνος ὁ παλατινὸς ὑπηρέτης. Παλατῖνος γάρ κατὰ τὸ πολέμιον θυσαροῖς ὑπερεούντες τάξεωται ἀλλ᾽ οἱ μὲν ἄπει τῷ παλατιώ προσεδρεύοντες, δέλγοντο κομιτατίσται. κομιτάτων γάρ ὁ τόπος ἐν ᾧ διάγεται ὁ βασιλεὺς οἱ δὲ εἰς τὰς ἐπαρχίας πεμπόμενοι, μετενδέρων. Mito γάρ τῷ Ἀποστόλῳ.

divi quidem sœpe talia : sed confiteor, non recepi : quia frequentes necessitates desideria transcendunt, et sine intermissione timor cedit affectui. Voluntas in culpa est, quæ concinnata excusatione defenditur. Ecce, mi domine, quam magna doleam, cum officio salutationis assurui; per latorem utrique eorum, profide sua et nobilitate commendans, ut beneficio culminis vestri inimicorum insolentia technis suis oppressa subjaceat. Vale.

EPISTOLA XXXIV.

ENNODIUS¹ NORMISDAE.

Postquam votiva mihi necessitas vestra beneficio proximitatis desiderii coepit spondere effectum, animo ad longiora transiisse; et cum Liguriam pene manu contingitis, lingua seris deputasti. Minus licuit absentia dum sanctitatem vestram prolixa viarum intervalia tenuerunt : pensabat confabulatio dispensia visionis, et in remedis provisa diligentia litterarum commercia præstabantur : per quæ officia inter habitatione discretos nil peribat affectui. Sed, credo, eligitis amicis distelliora tribuere : non putantes beneficium, si pascas in tanta vicinitate colloquii. At ergo casum meum versa astimatione suspira, ne beatitudo tua retulerit ad judicium, quod exhibuit blandimentis ; dum quod præcessit, ascribit temporis, non amori. Faccusat a nostro in amicitia

¹ Normisda] Diacono. Lib. viii, epist. 33.² Apronianus] V. I. comiti rei privatae. Cassiodorus lib. viii, epist. ultima : Apronianus viro illustri comiti C

A frons picta proposito : nos ad hanc fabricam nulla præcedentium studiorum lima composita : nudam scimus ad conjunctionem afferre concordiam : urbanitatem inter cares ut venena respuimus. Ergo, mi domine, salutationem accipiens, amantem tui in hac potius parte sectare, et ut culturam fidei per frequentiam sermonis impendas, et ex secreto pectoris insuata expectanti verba concedas. Vale.

EPISTOLA XXXV.

ENNODIUS³ APRONIANO.

In usu est viris morum claritate fulgentibus religiosum amicitia per culturam nutrire colloqui : ut dum gratia germina fotu confabulationis animantur, ad messem conjunctio foderata perveniat. Per hanc enim munia voluit senior providentia absentia nil licere.

B Merito de vobis emendaſsimus hominum dominus Faustus prædicat singulare testimonium. Sine nube datur agnoscit, nihil de eo dubitandum, quem probatus attollit. Sed nunc ad epistolæ angustias me reducens, secretis debitam laudem claudio penetralibus, ne quod apud externos faciendum est, apud vos importunitate ranceat. Vale, mi domine, salutationem obsequentiissimam accipiens : Deum precor, ut prospera vestra in longum producens, mibi quoque secundis amicorum successibus spondeat auctionem. Vale.

privatarum. Sed nondum, opinor, hoc honore fungebatur.

LIBER QUINTUS.

EPISTOLA PRIMA.

ENNODIUS¹ LIBERIO PATRICIO.

Dum pro venerandæ religione conscientiæ verba dirigitis in Aquileiensis electione pontificis, et divinis initia lingua cultibus militat consecrando, in ignoti nos diligentia sermonum vincula tenuerunt : quia nihil superat judiciis, quotiens aliquid probatus extulerit. Quid enim sententia sequacium derelinquit, quando justitia obsequitur, cuius in examen definitio non vocatur? Agitis hono conscientiæ quod vestro vix negaretur imperio. Exhibuit² inter arbitros Marcellini venerabilis collegam maximus hominum, humilitate sublimior : et ne potestati favor per obliquos ascriberetur interpretes, quod de proprio decerpsit genio, laudati junxit ad premium. Egistis

mediocrem, ne præcessi esset suspectia prædicatio. Clarissimorum testimonia ut vires accipient, culmina castigantur. Felix sacerdotium, cui faciem prætulit plena mens luminis. Beata conversatio, quæ idcirco in discussionem deducta est, ut tanto viro astupulante superaret : quæ non didicis et saporem victoriae, nisi subjacuissest incertis. Semper innocentibus gloriam adversa pepererunt : providet defensores fortissimos mediocris impugnatio. Sed quid epistolæ terminos loquacitate produxi, coactas lego paginas in humana concinnatione transgressus? Jungo et ego, amplissimi, partibus vestris pro modulo exiguitatis propriæ, cœlo vobis obsequente, consensem : et quod mirabile inter homines habetur, consideratione vestri attrahor ad amorem. Inspirata mibi per alterum placet af-

D auctores nobis Cassiodorus lib. ii Variar. 11 et 15; lib. viii, epist. 6, et lib. xi, epist. 1. Procopius idem lib. i et iii de Bello Gothicō : et Ennodius ipse lib. ix, epist. 23 et 29, ubi plura de Liberio. Hanc porro epistolam tanquam Symmachii nomine scriptam ab Ennodio inter Symmachii epistolæ collocarunt.

² Inter arbitros Marcellini] Honoratos videlicet, quorum arbitrium in antiquis episcoporum electionibus ac testimonium exquirebatur. Læc episcopis provinciæ Viennensis epistola 89 : Exspectarentur certe vota civium, testimonia popularum : quereretur honoratorum arbitrium, electio clericorum, quæ in sacerdotum solent ordinationibus ab illis qui norunt Patrum regulas custodiri.

¹ Liberio patricio] In synodo Arausicana II omnibus suis nominibus subscripti : PETRUS MARCELLUS FELIX LIBERIUS V. C. ET IN. PRÆFECTUS PRÆTORIO GALLIÆ ATQUE PATRICIUS CONSENTIENS SUBSCRIPTI. Nihil habuit ætas illa Liberii nomine illu-trius. Primum enim pro Odoacre adversus Theodericum fideliter stetit : post illo devictio sub Theoderico, quandiu is regnavit, summis togæ militiæque honoribus perfunditus, multa in Italia et Gallia præclaræ cum lande gessit : itemque sub Athalarico. Theodati etiam regis legatus ad Justinianum imperat. electus : a Justiniano denique ipso militaribus copiæ s'adversus Goths in Italia et Sicilia præpositus, ἀντρος, ut Procopius. Ie-tatur, καλὸς τε καὶ ἀγαθὸς διαφέροντος, λόγος τε τῶν ἀληθῶν ἐπιμελεῖσθαι ἔχειστά τους. Quorum omnium

fectio; dum manet caritas imis inserta visceribus A peregrinante persona. Comitem se tamen cœlestis gratia desideriis jungat: et dum cupitis datur effe-ctus, aut inveniat bonum pontificatus, aut faciat. (¹ Valete, mi domine, et amantem vestri crebris re-le-vate colloquiis: ut si non exigat negotiosas frequen-tia paginas, prætentur affectui.)

EPISTOLA II.

ENNODIUS ² MARCIANO.

Dum inter spem et metum animus mens de te an-xio jactaretur incerto, solida profectus tui indicia colloquii melle reserasti: quia domesticam origini tuæ facundiam fidelis doctrinæ hæres inaequeris. Non degenerat, ut video, vena linguarum; et peritiae suc-cessio illo quo patrimonia jure discurrit. Putabam scientiæ doles rem tantum ingeniorum esse, non fa-miliae, nec duci per stemmata quod labor continua-nus et indefessus sudor adipiscitur. Sed, quantum apparet, ordines suos servat eloquentia, et oris pom-pa quæ exundavit in veteribus, migrat ad posteros: concordat scientiæ cursus et fluminum: per con-uetos alveos et dicendi unda prælabitur. Venit ad te cum censu patris eruditio; et bono sobolis Asterium sepultra restituunt. Invidi, fateor, hactenus annis senioribus. Et ætatem cui ille concessus fuerat suspiravi. Beneficiorum cœlestium negligens æstimator, quando potui desperare de togæ fructibus, radicis manente substantia? Sed superna dispensatio, ut det genium beneficij, improvisum facit esse quod tri-buit: et dum vota transgreditur, potentiam suam li-beralitate manif-stat. Non est bonis partibus infe-cunda Liguria: nutrit foro germina, quæ libenter amplectatur et curia. Nota proximitate sociantur: causidicus et senator: bis qui bene toga usi fuerint, reseratis su-ceptura sínibus palmata blanditur. Vale, dulcissime, et ad hæc decora multus incumbe: to-tum te studia honesta suscipiant: festina, ut ad mes-sem patriam venias, linguam lectionis sareculo, mores bonorum imitatione purgando.

¹ *Valete]* Omissis quæ sequuntur, codices Symma-chiani epistola ita concludunt: *Data xviii calend. Noverbr. die, inductione viii, hoc est anno, ut dixi, cxix. Ex quo pater epistolas Eunodii ordinem suum non retinere. Alioquin ha quæ de Marcellini electione agunt, superiorius præponi deberent.*

² *Marciano]* Advocato, Asterii filio.

³ *Causidicus et senator]* Ad curiam et senatum adi-tus per honores patebat: ad honores autem gradus er iadvocatio. Unde Valentinianus novella de postu-lando, quæ est 54 inter Theodosianas, advocationem appellat SEMINARIUM DIGNITATUM. Vel quia ex primo-ribus advocatis plerisque siebant questores, consulares, presides et alti litterati magistratus: quod in Decorato et Hoagato vidimus; passimque exstant exempla apud Marcellinum et Cassiodorum: quo quidem sensu locutum hoc loco arbitror Ennolum. Vel quia qui præfixum legibus numerum annorum in ad-vectione expleverant, diversarum deinceps dignita-tum privilegiis ornabantur. Quo spectans Sidonius lib. i, epist. 11, advo:torum dignitates tum incipere dixit, cum actiones finiuntur.

⁴ *Opitioni V. I.]* Sublimem et magnificum virum dixit lib. iv, epist. 18. Num puto, qui postremis Theoderici temporibus consulatum cum Justino Aug-

EPISTOLA III.

ENNODIUS ⁵ OPIONI V. I.

Debo equidem prioribus responsa colloquiis, et in obsequio propositi vel pudoris, nisi pagina rusti-cante dispiceam, accepta geminare; ne potioris dia-gnatio ad pœnitentiam redeat de abjuratione fasti-di. Nostro enim vitio in culmine constituti supercilii memoriam non amittunt, si illud male genus sectari et humiles suspicentur. Cum enim eminentissimos attollat castigatio sua, et honorum plenitudo sacula-rium hoc solo artificio patiatur augmenta, considerandum est quid abjectis detrimenti pariat status angustia non metiti. Ergo sufficiat magnitudini ve-stræ quod post duplicum scriptiōem sentio quid per silentium erroris incurrerim. Sed timui, confiteor, B ne ad vitium me duceret fuga culparum; et sermo deputatus ad gratiam, dum nulla peritiae lima conce-retur, invenerit offensam. Refugi horrorem, qui ignaris de parendi occasione generatur. Ecce asserui habuisse me et animam depositum conscientis, et bene de viribus consci in restitutione verecundiam. Res-tat autem, emendatissimi hominum, et illud placere vobis allegationis meæ inspectione cognoscam, quod hacenus accepta non reddidi. Fida enim index est possibilis nostræ consideratio; et sicut in omni-bus præcipiis, ita fama muniens circa linguæ maciem custodita, quasi crescit eloquentium dos pudore: fa-cile prudentiæ nomen adipiscitur, cum per ipsum conticescat infantis. Causæ tamen quam injunxitis, jacturam frontis exhibeo, et dum imperata exequor, C opinionem ad iucerta transmitto. Agnelli de casis per varias præmissionum mihi illudit effigies, volens a nobis summam pretii designari. Sed mali hominis ardorem insatiabilem esse didicisti, qui nisi contemptu pecuniae non sanetur. Domine mi, saluto et rogo ut religio circa me pii amoris servetur et fo-deris.

EPISTOLA IV.

ENNODIUS ⁶ HELISE.

Diu quæsusitus desideriis meis evenit effectus: ut gessit anno 524 cujusque nomen concilio Carpento-ratensi præfixum est, quod eo anno celebratum con-stat. Quod enim perperam ibi a scio quodam anti-quario Opilioni consuli adiectus est collega Vincomalus, quia Opionem alterum quem eumdem credebat, cum Vincomalo consulem anno 463 fuisse memine-rat; id mirum videri minime debet: cum pari auda-cia in epistola Hormisdæ papæ ad Possessorem, quæ Rustici consulis, cui collega fuit Vitalianus anno 520 subnotatum nomen habeat in antiquis exemplaribus; cum Rustico Olybrius, qui cum Rustico altero ante annos sex et quinquaginta consul fuerat, in plerisque editionibus suppositum videamus. Sed ut ad Opilio-neum redeamus, diversus a consulari eadem ætate fuit Opilio Boetii delator, quem perstringit lib. 1, de Consolatione. Is nimurum, quem Athalaricus postea, ut est apud Cassiod. lib. viii, epist. 16, comitem sa-crarum largitionum fecit indict. vi, hoc est anno 528, triennio posquam a Theoderico eadem comitiva or-natus fuerat Cyprianus ejus frater, delator et ipse, ut scribit Boetius, Albino consularis. Quin et horum quoque fratrum pater Opilio alias, qui comes item sacrarum largitionum fuerat sub Odoacre lib. Variar. x, 61.

⁵ *Heliseæ]* Matri Aviti, Ennodii propinquæ, epist. 5.

detur genius beneficiis, transmissa in longum expectatione tribuuntur. Vivit in quacunque terrarum parte proximitas : sequestratione corporum sanguinis catena non rumpitur : per discreta regionum caritas damna non sentit; quando inter eos qui habitatione separantur, praesentia vice tenetur affectio. Deo omnipotenti gratias refero, quia vos memores fecit esse pietatis, et pro sapientia sub religiosa occasione remissi. Teste Deus, posquam mihi domna Cynegia meritum vestre conversationis exposuit, visionem vestram speciali ardore requisivi, si votis copiam dedisset optata occasio. Domina, salutationis reverentiam dicens, in designato litteris vestris negotio ministerium devotionis spondeo : quia tantum prae statut animæ, quantum sanctis exhibetur studiis. Vere dico me nunquam dilexisse quem detestamini; et veritum ne ad diri hominis profectum vester quoque inclinaretur assensus. Adsit Deus, ne ad ecclesiasticam dignitatem veniat nulla bona institutionis incude formatus.

EPISTOLA V. ENNODIUS AVITO.

Vellem produci causam, si propositum non gravarem, per quam frequentia amantis scripta promerui. Dum enim negotiosas paginas destinatis, ministerium præbetis affectui. Sed apud prudentes et animorum conscos sufficiunt parca colloquia. Urbanus in permissionibus esse non sapio : nec eis quibus animam debeo, fucata fronte blandiri. Vos tantum creptis insistit, et mandatis coelestibus obsequentes, malum hominem quem dicitis, a desideris deducatis. Me convenient plus rebus ostendere, quam sermone polliceri : quia quod tribuo, hoc mibi restitui incunctanter exspecto. Domine mihi, salutationem plenissimam dicens rogo, ut dominæ Heliseæ communis matri pro me gratias agas; quæ dignata est litteris suis vincula proximitatis ostendere.

EPISTOLA VI.

* LEONTIO ABBATI ENNODIUS.

Supra meritum meum summa circa me beneficij coelestis adolevit, dum qui poena dignus sum, justorum præmia consecutus exsulto. Frustra delinquentes periculi maior desperatio ad extrema præcipitat. In errore maximo constituti, meo ad solidam spem reparentur exemplo. Neseio de quo opere mibi, de qua innocentia epistolarum vestrarum fructus accesserit; et animam peccati ubertate locupletem coelestis boni melle satiarit : nisi quia ille qui vulnera nostra suscepit et pro nobis doluit, mutata meritorum conditio, quos flagellis dignos viderit, castigat innumeribus : et versa vice noxiorum animas, dum secundis

¹ Leontio abbati] Cujus horatu vitam beati Antonii scripsit, quam eidem inveniuntur.

² Cynegia epitaphium] Fausi uxoris. Hoc enim docet al erum ejus epitaphium, quod subjicitur ep. 29 lib. vii.

³ Mens cui clara] Ita libri antiqui. Basilienses mens tua clara, inepte. Sed moverbat illos voculae cui diæresis et dimensio : que tamen veterum poetarum exemplis nuntiatur : et Paulini Nolanii in epithalamio Juliani : Ut si ei vertex vir, cui Christus apex. Nec ignoravit Goteschalcus monachus Orbacensis, cuius sunt versiculi quos subjiciam in proemio carminis

A replet, pudore meliorat. Superni ergo secreti dignatione confabulationis ventræ fruges elicui. Vos de corporis mei sanitatem sollicitos ille reddit, quia anima mea curam per spiritales medicos ad statum induitæ valetudinis redire compellit. Quæ sit in me substantia membrorum, religiose sollicitudinis investigatione perquiritis : quorum status animæ partem negligens, toto mundi istius gravatur imperio. Agite me talem oratione fieri, qualiter asseritis blandimentis : quia fuci nescia propositi vestri claritudo, quem bonum esse prædicat ante tempus innocentiae, annuntiat mox futurum. Fratribus meis et conservis quos direxisti, quantum exhibere solatii potui, voto potius quam re idoneus, non negavi. Superest ut accipientes obsequia mea cum universo cui præexistis concilio, per Dei omnipotentis misericordiam conjurati, Deo pro parvitate mea precibus insistatis, ut cui deest per actiones suas fiducia, honorum per suffragia vestra contingat.

EPISTOLA VII.

EUPREPLÆ ENNODIUS.

Quamvis sæpe ingenii mei maciem cognovisses, periclitari tamen jejunia oris olim probati jussionis celeritate voluisti. Sed ego non abnuo obedire diligenti, ut si facundia deest meritum, gratia veniat obsequendi. Variæ sunt donorum cœlestium, licet ab uno auctore progradientur, species. Alium commendat perfectio, alterum insinuat quod sine tarditate aliqua vult parere. Domnæ meæ Cynegiæ epitaphium vix una hora habens tractandi spatium inelimita velocitate composui. Vide necessitatem, ut illam tantorum meritorum seminarum verborum salibus explicarem. Parcat sterilitati meæ venerabilis anima, suscipiens pro schemate dictionis studium sine nube dictoris. Tu, domina, epistolam præsentia meæ vice complectens, ora ut spiritus illius scabridis nequam lœdatur officio.

* EPITAPHIUM CYNEGIE.

Nil sexus, nec bus' a nocent, nil filia sororum
Ultima, fallaci pollice quæ tenuant.

Mixta Deo mulier vivit post funera factis,

Mascula feminine tramite gesta ferens.

Sanguis, honor, genus, probitas, constantia, vultus,

Vicerunt tantis exitium pretiis.

Moribus asseruit magnorum stemma parentum,

Indicium generis mens cui clara fuit.

Iustitiae natos vitam servare serenam,

Dum docet exemplis semper amare Deum.

EPISTOLA VIII.

ENNODIUS * PETRO.

Postquam venerabilis judicium principis, periclitatis moribus magnitudinis tuæ, donavit te honorum germine pro messe virtutum, per linguæ series fovens irreligiosa silentia, et in eloquentia tua et in

ad Ratramnum :

Age, queso, perge Clio,

Propera celer virago,

Repeda sagax propago,

Cui frater est Apollo.

Fer amico ovans Rairamno.

Domino, patri, magistro,

Calamo metruni impolito,

Quod ei libens remitto.

⁴ Petro] Illi fortasse qui postea consulatu ordinario functus est anno 516, cui nunc quampliame dignitatem adepto gratulatur Ennodius.

meo amore peccasti. Quia naturalibus adolescit elo- A
cutione munita superciliis, quotiens prosperum famula-
tur indicio : copiosior facundia honorum militat incre-
mentis : profectus suos non imparibus significant per-
ritorum ora successibus. Ecce inamabilis taciturnitas,
et vobis dicendi abstulit genium, et mihi lētio in-
vidit effectum. Referatis forsitan : Posset me, amice,
de ignorantie culpare, si quid tibi de apice meo pro-
miscuis dedicata nuntiis lama suppressit. Sed ego
agnoscere carorum culmina rumore non patior : et
manifesta gaudii colligere de opinionis inconstancia.
Noveram quain mihi devipictionis spem simplex eru-
diti dudum fecisset allegatio : credebam frustra me
in illa parte serenis animum auribus committere,
unde tu me hilarem esse non jubebas. Illam ipsam
mille alarum fabricatam remigiis scriptionis tuę
estimabam pedibus potuisse superari, ne amanti ex-
spectata bona tibi fructum præripiens alter ingereret.
Ecce, mi domine, honorem salutati accipiens, agnitis
dolorum causis, remedia præparata non deneges :
quia, quantum præsumo, nec fides in diligentia, nec
ad unguem ductus sermo vos deserit in loquela. Non
contentus tamen uno dicendi genere displicere, car-
men adjeci : ut post epulas Antenorei gurgitis, quas
lavacra Aponi, coacta in artum carnis lege, casti-
gant, dum illud quod aquarum fetibus distenditur,
aqua desecat ; ego quoque qui Heliconis fluenta non
tetigi, poeta novus admiscear. Accipe ergo risum
motura poemata ; et ⁴ Clovidenum tuum te solum
agnovisse contentus, a publico rigore me substrabe :
quia si est quod forte placeat, sententia mihi vestra
sufficit : si quod morsu dignum sit, secretum puto
quod de amici culpis agnoveris. Dabis etiam veniam,
quia oculorum pressus angore poemata fortasse clauda
composui. Non enim possunt esse versuum solidata
vestigia, luminis officio destituta. Lege ergo aquas
calidas, quas invises.

VERSUS.

³ Tollitur adlevi tellus subixa tumore,
Leniter elato fulta supercilio.
Verticibus nullis caput admovet illa superbum,
Nec similis pres is validibus ima petit.
Fumiger hic patulis Aponus fuit undique venis.
Pacificus mixtus ignis anhelat aquis
Unde focos servat, non sorbet flamma liquorem ;
Infuso crepitum fons sacer inde rogo.
Ebris hic cunctis medicinam suggestit ardor.
Corpora desiccans rore vaporifero.

⁴ [Lavacra Aponi] Corruptum hic nomen erat nobis-
lissimi fontis, qui hodieque propter salutares aquas
magnae hominum frequentia celebratur in agro Patavino : quae Apona tellus ab hoc fonte dicta Martialis, ut Antenorea Ennodio et aliis, ab eo quem Trojanæ
colonie auctorum ferunt. In Aponi aquas lusit etiam
peculiaris carmine Claudianus : et Cassiodorus suo
more in epistola quam Theoderici regis nomine dicti-
vit ad Alysum architectum, ut Patavinarum ther-
marum ædificia instaureat, totam Aponi naturam, vim
alique usum scitissime atque ingeniosissime describit,
lib. II, epist. 39.

⁵ Gloridnum tuum] In præfatione carminis ad Faustum : Ad Campanalem tamen ignominiam, quibus nunquam glutinibus deest, versus adjevi. Satis appareat
gloridnum ubi Ennodio arcu sul voce eo fere sensu
poni quo gordonicum a Sulpicio Severo, pro rudi et
imperito. Vereor, inquit, ne offendat vestras nimium
urbanas aures sermo rusticior. Audietis tamen, ut gur-

⁴ Heic pyra gurgitibus, scintillis fluctuat humor :
Vivit alterna mortis amicitia.

Ne pareat, nymphis Vulcanus mergitur illis,
Foedera naturæ rupit concordia pugnax.

PISTOLA IX.

ENNODIUS FAUSTO.

Secundet desideria honesta divinitas : felix auspi-
cium bonis non negetur studiis : ingenuæ intentiones
prosperorum fructibus convalescant. Votorum obsi-
dem tradidit honestati, qui ad liberales aspirat, su-
peris faventibus, disciplinas. Bonarum affectus artium
dirum designatur ingenium, ad eloquentiæ ornamenta
non tendunt nisi moribus instituti. His ⁴ Parthenius
noster, germanæ filius, incitatus stimulis Romam in
qua est naturalis eruditio, festinat invisiere : cui
magnitudinis vestre suffragia sum paterna pollicitus.
B Datur culmini vestro per supplicantem genius, dum
quod usus exigit, precibus imploramus : cu si quis
credat se ortum solis, cursum fluminis oratione pro-
mereri. Non est beneficium, ubi ordo servatur : mori
obsequitur quod obligat universos. Ego tamen supra
cursum a quo nequaquam disceditis, aliquid acceptu-
rus occurro. Direxi personam, in qua meritorum
meorum status aestimetur. Alios forsitan commenda-
tio juvet indebita : parentibus minus est quidquid
superare non possumus. Domine mi, servitia saluta-
tionis repræsentans, portitor paucis ejusque ne-
gotium elocutus, restat ut agnoscam quid mereatur
persona, causa, proximitas.

PISTOLA X.

SYMMACHO PAPÆ ENNODIUS.

Dum sedem apostolicam coronam vestre cura moderatur, et cœlestis imperii apicem regitis, blanditur
profectibus parentum, quod ⁴ meis promissum tene-
tur officiis. Spem sine labore obtinet apud constan-
tem virum fideliter obsecutus. Grandis est pompa
præstantis, quotiens quod unus meruit pluribus re-
pensatur. Superiorum instituta settantur, per quos
generatio recipit quod persona condiderit. Sic Israe-
litici delicta populi propter David poena non tetigit,
dum genti opitulata est præcessoris integritas, et fili-
des hominis aut eripuit de errore populum, aut juvit
in gratia. Parthenius igitur præsentium portitor, ger-
manæ filius, hac ad coronam vestram fiducia ani-
mante directus est; quem sollicitudo liberalis Romam

donicum hominem, nihil cum frico aut coturno loquen-
tem. Sed gurdonicum a gurdo deduci, hoc est lento
et inutili, ut interpretatur Isidorus, facilis est conjectura : pluvidei quænam sit origo, non item.

⁴ Tollitur adlevi] Claudianus de Aponi balneis :
Alto colle minor, parvis erectior arvis,
Conspicuo clivus molliter orbe nitet.
Ardenis secundus ⁴ iuxta, quicunque cavernas
Perforat, offuso truditur igne latex.

⁵ Hic pyra gurgitibus] Sic legendum pro papa, quod
est in antiquis, nota littera mutatione : ut lib. I,
epist. 4, peripoma pro ryripona. Paribus antitheticis
de eadem re scribens utitur Cassiodorus : Jurat videre
secretum, latices vapores igneos exhalantes, amicum
undis indesinenter ardorem, et calorem ventre de cursu
rivi, unde usualiter solebat existungi.

⁶ Parthenius noster] De quo lib. VI, epist. 4.

⁷ Meis officiis] Quæ in Symmachicaua præstiterat,
tum cæteris in rebus, tum maxime in Apologia pro sy-
nodo, cuius defensione Symmachus innocentia nitebatur.

coagit expetere. Sancia sunt studia litterarum in quibus ante incrementa peritiae via dedisuntur. Hoc itinere cana ad annos pueriles solent venire consilia: dum quod setas refugit norunt instituta prestare. Fovete ergo: ¹ veniendi causas patefacta consanguinitate didicistis. Habetis obsidem, in quo dilucide meritorum apud vos meorum qualitas innotescat. Domine, ut supra, salutationis reverentiam obsequiorum devotione restituens, precor ut perlator praesentium famulus vester felici sorte peregrini apud vos nomen excipiat: quia quod attributum fuerit precibus meis, vestrum supra doles suas ornat offladium.

EPISTOLA XI.

ENNODIUS LUMINOSA.

Videor apud quos plurimis asserendus est, quem instituti liberalis cura sollicitat: vos patronos meruit causa communis. Non ignari peregrinos suscipitis, nec erudiendos animatis. Expertis manus necessitatibus frequenter adhibetur, dum ad eloquentiae palam seriatore eos qui titubant invitatis. Exemplis horatur ex peregrino poteris, ex insipiente perfectus. Utroque Parthenio, germanæ meæ filio, pars convenit: cui ad venerabiles disciplinas Romam petenti, pro ferratis calcaribus sufficit vos videre. Si ab humanitate non discrepat, sublimitatem tuam gerens ante oculos, rebus ad virtutem potius quam monitis excitator. Magistra laboris est laudis ambitio, præcipue quando in illo exuberat, quem similis retrænas fuisse fortunæ. Sed si vobis cordi sum, circa memoratum patrem reddite, ut amor mutuus de vicaria impensatione gratuletur: ut quidquid in magnitudine tua dudum laboris exhibui, mihi per alterum resiformetur. Domine, ut supra, salutationis obsequia dependens, satis esse ad commendationem credidi, si qui esset portitor non lateret. Precum prolixitate uitur de impetratio diffidens: argumentum est nil merentis, diu rogare. Facessat a moribus tuis, ut perdas beneficiorum genium, dum longa supplicatione productor de effectu celeri sublevandus.

EPISTOLA XII.

ENNODIUS FAUSTO JUNIORI.

Deo gratias præfatus, qui oculorum meorum quas inexplicabilis dolor pepererat nubes abstersit: jure ad ipsum beneficia sua referens, qui lumen dedit et redidit. Vix enim post innumeros dies sanitatis fiducia animante respiro. Et hoc ad sententiam culminis vestri prolixorem respicit, ut quem genius suus de vicinitate deseruit, nil videret: sed potens est ille qui corporis tollit nebulas, rerum serenitate mutare tristiam. Post elocutionem necessitatis, ad negotium redeo quod coactum impetravit alloquium. Amabilis, ut spero, bajulum quem asserit causa veniendi. Par-

¹ In edit. Schotti, *cujus veniendi, etc.*² *Domino pape] Symmacho: et hoc igitur inter Ennodii erga Symmachum beneficia numerandum.*³ *Sanctitas vestra] Ut Beatis tua, supra lib. iv, epist. 34 Hormisdæ eidem. Rara compliatio in allocutione diaconi, cuius ordinis erat Hormisda. Est enim episcoporum potius vel presbyterorum προσ-*

A thenius, sororis meæ filius, per liberalis studii disciplinas ingenuus vult videri: optat, ni fallor, peculiæ vestri habere testimonium. Magnitudo igitur vestra præteriorum tenax, memor præsentium, prudens futuri, perlatorum pro mea commendatione suscipiat: et qui erit per visionem vestram scribente felicior, peregrinationis non patiatur adversa sentire. Domine mi, debitum servitum reddens precor ut vel per hanc occasionem qui illinc Parthenius susceptas poterit p̄ginas destinare, desiderati multiplicetur forma colloquii.

EPISTOLA XIII.

ENNODIUS HORMISDA.

Scimus religiosi sacramenta propositi ab obnoxia peccatis multitudine, innocentia et fide separari, et titulos venerabilis officii mores potius insignire quam corpora. Quis bonum conscientiæ inter homines querat, si mundi adhibenda est circa pontificum statuta necessitas, si sacerdotum promissio circumspecta cautione servabitur? Nunquam habuit in affectu constantiam, cui facere aliud de pollicitatione non licuit. Sæculi conversatio legum metu retinetur: Dei famulos quod bonum est exhibere convenient non formidinji, sed amori. Dudum dum nobis metus instaret, et de clementia pii regis dubio meritorum æstimatione penderemus incerto, camelos tot damdos ³ domino pape taliter reverentia vestrae conditione tradidimus, ut si nobis animalia ipsa non essent necessaria, iustum pro ipsis preium mitteretur. Et quia novit optimè ⁴ sanctitas vestra, nos, dum potuimus, per allegationem tuam utilitates sanctæ Romanæ Ecclesiæ sublevasse, nunc pro vicissitudine facite de veritate beneficium. Quæsumus etiam, salutatione præfata, ut quid super hac parte deliberatio vestra habeat, indicetis: quia credimus nec præfatum sedis apostolicæ præsulem, nec vos qui mediaiores existitis, aliud cogitare, nisi quod et propositio et justitia sine dubitatione conveniat.

EPISTOLA XIV.

ENNODIUS ⁴ SERVILONI.

De perfectione condidunt discipuli, quotiens magistrorum præsentiam præsolantur. Spes eruditio manifesta est, ut fruatur genio suo, invitare doctorem: clara sunt ingenia, quæ instrumentum agitantur desideriis: monitorem requirunt, qui felici sorte didicerunt. Sic ergo sanctitatis tuæ affectione possessus, quanquam me de peritia jaclare non audeam, vultum tamen præceptoris exspecto: ne degeneri te credas ecclesiasticum germe filio conimisisse: quia quamvis memoria mea ad centenos se non valeat fructus extollere; scit tamen semina multiplicata redhibere cultori. Veni ergo, ut coram positus segetem tuam boni agricolæ vice respicias. Deus procul avertat in-

πώνησις. Attamen eudem Hormisdam diaconum tacito nomine sanctissimum etiam vocat lib. vii, epist. 20 ad Maximum: *Habes quæ cum diacono sanctissimo de institutis morum nota dicendi ubertate communicet.*

⁴ *Serviloni] Ennodii magistro, a quo ecclesiasticis institutis fuerat imbutus.*

vidiam. Ita vomeribus tuis ecclesiasticæ secunditatis A planta convaluit, ut nulla saevientis procellæ posgit impulsione subverti. Nolo præjudicio laudi sanctitatis tue gravare conscientiam: inspicias que litterarum testimonio declarantur. Superest, salutatione prælata, ut ad gaudia tua jam properes: quia divina beneficia gradibus semper accedunt, et quibus bona conferunt, meliora pollicetur.

EPISTOLA XV.

ENNODIUS SENARIO.

Nurquam apud Deum fusa deprecatio votivo nudatur effectu, apud quem hilaritas lacrymis obtinetur, et mœror transit in lætitiam. Adfuit Divinitatis auxilium desideris meis, et te, animæ meæ major portio,¹ de prolisis gentium finibus gratia duce revocavit. Vere non possum epistolam in multa verba diffundere, impeditus fletibus, quos gaudiæ in cumulum adducta pepererunt. Fac, mi domine, parvitati meæ cœlestis doni plenitudinem non perire. Unum uterque habeamus hospitium: nec de parietum angustia sollicitudo generetur; quando unum pectus sufficiens animabus nostris præstat habitaculum.

EPISTOLA XVI.

ENNODIUS² PANFRONIO.

Magna sunt gaudiorum imperia: expers est continentia hilaritas, et in vocem gestit erumpere. Venit optatis desideriis dies, et ille quem nunquam de meritis meis, sed semper de superna pietate postulavi, magnitudini tuæ splendor accessit: redditus est generi et moribus tuis apex, per quem conscientia fidelis in lucem prodire non formidet integritas. Deus bone, indulta custodi: auge successibus quod dedisti: fac circa servum tuum primum esse gradum, qui summus est. Præcipio spe futura, quæ deprecor: ne sciunt in foribus hærere, quæ cœlo auctore tribuuntur. Semper incrementis ad culmen ascenditur, ubi supernus favor præstat exordium. Quis hoc in vita hominum vel eorum qui conversationem suam nulla custodiunt nube sordentem, accessisse sibi die una gratuletur; te honorum auspicio ingressum, et dulce meum Senarium ab ultimis terrarum partibus restitutum? Brevis horarum cursus intersuit, ut et tu pallatio natus, et ille sit redditus. In veritate dico, et te Dei misericordia mihi securus spondeo, fragilitati neæ præsidia cœlo obsequente concedi. Spondet D mihi, quod vobis est præstitum. Domine mi, salutationis obsequia suscipiens, rogo ut si quid amori meo tribuis, dominum animæ meæ Senarium, ut apud me maneat, exorare pleniter non omittas. Quod nisi obtinueris, multum mihi de hilaritatis cumulo decerpsti.

¹ De prolisis gentium finibus] Epist. sequenti: *Senarium ab ultimis terrarum partibus restitutum: ex legati ne nomirum aliqua. Frequenter enim delectum in legationis honorem fuisse constat. Cassiodorus lib. iv. ep st. 5 Senario: Subiisti sæpe ardua legationis officium: resististi regibus non impar assertor, coactus justitiam nostram et illis ostendere, qui rationem viri poterant cruda obstinatione sentire. Non te terruit contentionibus inflammatæ auctoritas: subjugasti quinquo*

EPISTOLA XVII.

ENNODIUS AVENO.

Bene magnitudo vestra, dum origini et moribus præstat obsequium, emendationem sine intervallo conjungit errori: et quod peccatum sapienter inteligit, priusquam altero denuntietur, avertit. Quis credat deliquisse in correctione velocissimum? pene non vocandus est sectator excessuum, qui obviam manum ponit in subreptione culparum. Hæc, mi domine, ad ea quæ dignatus es scribere, gratia vestra duce respundo. Cæterum humiliorem me propo-ito actuum meorum pondera reddiderunt: vix miseria remansi idoneus reformare colloquia. Domine mi, salutationis obsequia presentans, Deum rogo, qui culminibus vestris fructum pro hac qua humilem non spernit, consideratione restituat.

EPISTOLA XVIII.

ENNODIUS FAUSTO.

Vix est ut intentus rebus felicibus adversa prænoscat: velut sinistrum enim animi omen repudiat, si quid de austerritate futurorum intellectu præcedente respxerit: certe ne et alieno tempore amaræ se misceant, ipsa molestiarum horret agnitus. Nullo credebam intervallo nunc inamabilem Ravennam, dum erat thesauris meis plena, distare: non me sic sitiens fons, æstuante aura, ut illa ad se non lassum requies invitabat. At nunc ipsa Roma puto ad longiora, pro peccatorum meorum fasce, translata est. Ubi est illa, quæ rara putabatur, frequentia litterarum? ubi crebra visio? ubi tot solatia diligentia? C Vere pro meis partibus loquor: detestor vitam, quam nec in ærumna constitutis est odio. Allegat forsitan culmen suum, sibi pro superna dispensatione cupita contigisse. Non est plena felicitas, quando nostrorum aliquis miseriis duræ sequestrationis affligitur. Deo credite, non sunt fucata quæ desleo; nec ad expli-candam cordis tragœdiam, aut epistolaris concinnatio sufficit, aut sermonis angustia. Christe, rerum arbiter, propriæ succurre necessitatí; ne humana fragilitas, ad inimensi fascem doloris non sufficiens, pressa succumbat. Domine mi, salutationis servitia dependens, rogo, ut paginalis circa me cura servetur: ut vel hoc remedio inter æstus mens constituta respiret.